Página 1 de 1

Requerimento Nº 1103/2024

Súmula:  Requeiro do Executivo - Excelentíssimo

Prefeito Igor Soares Ebert, que interceda junto a

Secretaria da Educação, sob os cuidados da Srª

Eliana Maria da Cruz Silva, que realizem estudos

para assegurar aos candidatos inscritos no Exame

Nacional do Ensino Médio (ENEM) a prestação

gratuita do serviço de transporte público coletivo,

nesta municipalidade.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental

vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Igor Soares Ebert, para que interceda

junto a Secretaria da Educação, sob os cuidados da Srª Eliana Maria da Cruz Silva,

que realizem estudos para assegurar aos candidatos inscritos no Exame Nacional do

Ensino Médio (ENEM) a prestação gratuita do serviço de transporte público coletivo,

nesta municipalidade.

Senhor Presidente:-
Senhores Vereadores:-
Senhoras Vereadoras:-

Justificativa do Requerimento

Chegou ao conhecimento deste parlamentar, por meio dos munícipes a

imprescindível necessidade de instituir aos candidatos inscritos no Exame Nacional

do Ensino Médio (ENEM) a prestação gratuita do serviço de transporte público

coletivo.

O presente Requerimento tem como objetivo assegurar aos candidatos

inscritos no Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM) a prestação gratuita do serviço

de transporte público coletivo. Conforme disposto no artigo 23 da Constituição

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
03

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

03
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 5
11

6/
20

24
 -

 2
7/

03
/2

02
4

10
:1

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
R

A
S

-W
A

K
9-

82
53

-B
33

S

Página 2 de 1

Federal, é competência comum da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos

Municípios proporcionar os meios de acesso à cultura, à educação, à ciência, à

tecnologia, à pesquisa e à inovação.

O ENEM tem o objetivo de avaliar o desempenho do estudante ao fim da

escolaridade básica. Podem participar do exame alunos que estão concluindo ou que

já concluíram o ensino médio em anos anteriores. Os estudantes podem usar a sua

nota do Enem para conseguir uma bolsa integral ou parcial do Programa Universidade

Para Todos – Prouni, o Sistema de Seleção Unificada – Sisu, bem como conseguir o

Financiamento Estudantil – Fies e até mesmo em universidade privadas.

Possibilitando diminuir uma barreira no acesso à educação superior de acordo com a

nota alcançada.

Desta maneira, a presente proposição pretende dispor de medidas que

democratizam o acesso dos estudos à educação superior, sendo uma delas a

prestação gratuita do serviço de transporte coletivo aos candidatos inscritos no Exame

Nacional do Ensino Médio.

Desse modo, ante ao exposto, apresento o Requerimento em apreço a esta

Casa Legislativa, visando que, com a sua aprovação, institua-se no Município de

Itapevi, o símbolo “Laço Laranja” como instrumento a prestação gratuita do serviço de

transporte coletivo aos candidatos inscritos no Exame Nacional do Ensino Médio.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 27 de março de 2024.

Wellington José dos Santos
(Sarará - PL)

Vereador

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
03

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

03
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 5
11

6/
20

24
 -

 2
7/

03
/2

02
4

10
:1

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
R

A
S

-W
A

K
9-

82
53

-B
33

S

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de março de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0RASWAK98253B33S, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 0RAS-WAK9-8253-B33S

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
03

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

03
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 5
11

6/
20

24
 -

 2
7/

03
/2

02
4

10
:1

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
R

A
S

-W
A

K
9-

82
53

-B
33

S

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0RASWAK98253B33S
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0RASWAK98253B33S
		2024-03-27T10:09:57-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura